
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 124 del 28/06/2016

Proposta: DIB/2016/126 del 27/06/2016

Struttura proponente: SERVIZIO BENI ARCHITETTONICI E AMBIENTALI
IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Oggetto: CIG Z421A6BF4D. DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI
SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE A SUPPORTO DI UNA MOSTRA NELL'AMBITO
DEL PROGETTO EUROPEO NEARCH

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI ARCHITETTONICI E AMBIENTALI

Firmatario: ALESSANDRO ZUCCHINI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 28/06/2016

pagina 1 di 16



SERVIZIO BENI ARCHITETTONICI E AMBIENTALI
IL RESPONSABILE

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della 
Delibera 2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una 
struttura temporaneamente priva di titolare competono al dirigente 
sovraordinato, dal Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, 
CULTURALI E NATURALI, ALESSANDRO ZUCCHINI

Visti:

- l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in mate-
ria di pubblica amministrazione”;

- il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appal-
ti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'e-
nergia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- la L.R. 28/2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi”, ed in particolare l’art. 10
“Acquisizioni in economia”;

Dato  atto,  a  cura  della  referente  del  progetto  europeo  NEARCH,  dott.ssa  Maria  Pia
Guermandi dell’Ibacn, che:

- nell’ambito del progetto europeo NEARCH di cui IBACN è partner, è prevista, quale
azione  coordinata  da  IBACN,  la  progettazione  e  allestimento  di  una  mostra
internazionale che esponga i risultati del concorso “You ( r) Archaeology”, coordinato
da  IBACN;  alla  mostra,  prevista  per  il  mese  di  novembre  nella  sede  di  Palazzo
Massimo a Roma, con la piena collaborazione della Soprintendenza Archeologica di
Roma  (Mibact)  si  è  deciso  poi  di  affiancare  una  sezione  dedicata  al  ruolo
dell’archeologia nella costruzione del progetto europeo; 

- per tali operazioni è necessario avvalersi di competenze esterne all’Ibacn per quanto
riguarda  la  organizzazione  di  servizi  a  supporto  di   una  mostra   (SITO  WEB  E
ATTIVITA’  DI  SOCIAL NETWORK)  così  come  indicato  nel  capitolato  tecnico  dalle
referenti del progetto EU NEARCH;

- per  la  procedura  di  acquisizione  in  oggetto  il  codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.)
attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell’Autorità per
la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture AVCP (oggi ANAC) è il n.
Z421A6BF4D;

- sulla base delle valutazioni effettuate la fornitura oggetto del presente atto non rientra
nell’ambito  di  applicazione dell’ art.  11 della  Legge 16 gennaio 2003,  n.  3  recante
“Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica  amministrazione”  in  quanto  non

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



configurabile come progetto di investimento pubblico e pertanto non è stato acquisito il
Codice Unico di Progetto (CUP);

- in ottemperanza a quanto stabilito dai più sopra richiamati artt. 21 della L.R. 11/2004 e
26  della  Legge  n.488/1999  e  successive  modifiche,  che  non  risultano  attualmente
attivate convenzioni stipulate dall’Agenzia Intercent-ER e da Consip S.p.A. finalizzate
all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente provvedimento;

- la spesa presunta per i servizi da acquisire in relazione a una durata contrattuale sino
al 31 dicembre 2016 ammonta complessivamente ad euro 13.500,00 oltre ad IVA 22%;

- in relazione alla natura dei servizi oggetto del presente atto non sono rilevabili rischi
interferenti e pertanto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del suddetto D. Lgs. n. 81/2008,
non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico di Valutazione
dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 

-
- l’affidamento in questione non è sottoposto alle disposizioni del D.Lgs. n. 159 del 2011

in materia di documentazione antimafia; 

- il Responsabile unico del procedimento è il Direttore dell’IBACN il quale non si trova
nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n.
62/2013;

- alla presente procedura, in quanto telematica, non è applicabile la legge n. 190/2012,
in particolare il  comma 17 dell’art.  1,  che prevede la  sottoscrizione di  un “Patto  di
integrità” fra le parti;

- l’Abilitazione al Mercato Elettronico della Consip prevede la sottoscrizione da parte del
fornitore  di  un  Patto  di  integrità  che  lo  impegna  anche  con  riferimento  alla
partecipazione  alle  procedure  di  acquisto  indette  dai  Soggetti  Aggiudicatori  e  alla
corretta esecuzione degli eventuali contratti aggiudicati;

- con il soggetto aggiudicatario sarà stipulato apposito contratto ed alla sottoscrizione
dello  stesso  provvederà,  previa  registrazione  dell’impegno  di  spesa,  il  Direttore  in
qualità  di  Responsabile  del  procedimento  per  la  fase  di  scelta  del  contraente
condizionatamente agli accertamenti sul possesso dei requisiti di ordine generale il cui
esito positivo determinerà l'efficacia dell'ordine di acquisto; 

- con riferimento a quanto previsto relativamente all’imputazione della spesa dal comma
1 dell’art. 56 del D. Lgs. 118/2011 e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2 al medesimo decreto
secondo i termini di realizzazione e previsioni di pagamento, la spesa di cui al presente
atto è esigibile nell’esercizio 2016;

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 12/2016 nella scheda 1 del SERVIZIO
BENI ARCHITETTONICI E AMBIENTALI  è stata prevista la acquisizione di servizi finaliz-
zati  allo svolgimento delle iniziative per la diffusione e la promozione del  progetto  per
20.000,00 euro  tra cui la  comunicazione e piano di allestimento mostra per la realizzazio-
ne delle attività previste dal progetto europeo “NEARCH” per un ammontare complessivo
di Euro € 13.500,00 oltre ad IVA 22% (per totali euro 16.470,00) relativo alla procedura da
espletare per l’acquisizione del servizio in parola, sul CAP. U10334 Spese per la parteci-
pazione e la realizzazione di iniziative finalizzate alla valorizzazione dei beni culturali - Pro-
getto "NEARCH" per procedure di e-procurement  attraverso il Mepa  di Cosip;

pagina 3 di 16



Ricordato che:

- l’IBACN non rientra tra i soggetti previsti dall’art. 17-ter e dall’art. 6 del DPR n. 633/1972
(Decreto IVA) e quindi sarà necessario apporre sulla fattura emessa anche l’annotazione
“Iva ad esigibilità immediata”;

- la  fattura  dovrà  essere  trasmessa  in  forma  elettronica  secondo  il  formato  di  cui
all’allegato A ”Formato della fattura elettronica” del DM n. 55/2013 il cui Codice Univoco
Ufficio è: RL10AD;

Ritenuto quindi di procedere all'individuazione del fornitore a cui affidare il servizio da
acquisire;

Visto in  particolare l’art.58 del  D.Lgs.  n.50/2016 che disciplina le procedure svolte
attraverso piattaforme telematiche di negoziazione;

Considerato che per l’affidamento del servizio qui trattato si procederà attraverso una
procedura negoziata – ai sensi dell’art.36, commi 2, lett. b), e 6, del D.Lgs. 50/2016 e ai
sensi della deliberazione n.2416/2008 e ss.mm., per quanto applicabili –, con l’emissione
di  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
MEPA, nel quale sussistono le categorie merceologiche oggetto per la realizzazione della
mostra nell’ambito del progetto EU NEARCH;

Ritenuto quindi:
- di  procedere  alla  scelta  dell’offerta  migliore  utilizzando  il  criterio  dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, dando atto che:
- in caso di parità in graduatoria tra le offerte, si procederà a sorteggio; 

- nel  caso  in  cui  nessuna  delle  offerte  presentate  venga  ritenuta  idonea  non  si
procederà all’aggiudicazione;

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché valida
e ritenuta congrua e conveniente;

- si provvederà eventualmente a sospendere, reindire, revocare e/o non affidare la
fornitura motivatamente; 

Dato atto che si provvederà, con propri atti, alle necessarie registrazioni contabili nel
rispetto del D.Lgs. 118/2011;

Ritenuto:

a) di approvare il capitolato tecnico con le condizioni particolari e i criteri di aggiudica-
zione forniti dalle referenti del progetto EU NEARCH;

b) di invitare alla procedura le seguenti ditte:

1) Fine Tuning Consulenza Integrata Srl, Verona
2) Komedla s.r.l.,  Roma
3) 3D Informatica s.r.l., San Lazzaro (Bologna)

pagina 4 di 16



Dato  altresì  atto  che  con  il  soggetto  che  risulterà  affidatario  verrà  stipulato  apposito
contratto nel rispetto della disposizione dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 e con
le  modalità  previste  dalle  Regole  del  Sistema  di  E-Procurement  della  P.A.,
successivamente agli accertamenti sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli
artt.80 e 83, comma 3, del D.lgs.50/2016;

Viste:
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed

attuazione del D.Lgs. 163/2006;
- la legge 13 agosto 2010 n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;
- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante

gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte  della
Pubblica Amministrazione;

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

- l’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;
- l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”;
- il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e
successive modifiche ed integrazioni;

- l’art.  11  comma 2 del  decreto  legislativo  12 aprile  2006 n.163 dispone:  “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

- il  decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, “Disposizioni urgenti per la revisione della
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni
nella legge 7 agosto 2012, n. 135;

- il  decreto   legge  7  maggio  2012  n.  52  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la
razionalizzazione della spesa pubblica” convertito con modificazioni dalla legge 6
luglio 2012 n. 94;

- la Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013, dell’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori servizi e forniture, AVCP (oggi ANAC), su “Questioni interpretative
concernenti l’affidamento dei servizi assicurativi e di intermediazione assicurativa”
(Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana -  Serie  Generale  n.  80  del  05-04-
2013);

- la  l.r.  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-
Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1977, n. 4”
per quanto applicabile;

- la l.r. 26 novembre 2001, n. 43;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:
- n.  1057/2006  “Prima  fase  di  riordino  delle  strutture  organizzative  della  Giunta

regionale.  Indirizzi  in  merito  alle  modalità  di  integrazione  interdirezionale  e  di
gestione delle funzioni trasversali”;

pagina 5 di 16



- n. 2416/2008 recante “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra
le strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali” in particolare la Parte speciale,
Appendice 1., concernente l’Attività contrattuale;

- n.  1621/2013  avente  per  oggetto  “Indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi di pubblicazione previsti da D.lsg. 14 marzo 2013, n. 33”;

- n. 57/2015 ad oggetto “Programma per la trasparenza e l’integrità. Approvazione
aggiornamento per il triennio 2015/2017”;

- n.  2076/2013 concernente il  rinnovo dell’incarico di  direttore dell’IBACN sino al
31/12/2016;

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Direttivo dell’IBACN:

- n. 22/2005 “Indirizzi relativi alle relazioni organizzative e funzionali fra il Consiglio
Direttivo  e  la  dirigenza  dell’IBACN.  Risposta  alla  richiesta  di  chiarimenti  della
deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  n.  45  del  24/05/2004  e  contestuale
integrazione dell’atto;

- n.  1/2014,  relativa  al  rinnovo  della  nomina  di  direttore  dell’IBACN  sino  al
31/12/2016;

Vista  la  propria  determinazione  n.  123/2011,  relativa  al  conferimento  della  delega
dell’espressione dei pareri di regolarità amministrativa e contabile;

Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA 

1) di avviare la procedura per l’acquisto diretto sul Mepa per la organizzazione di
servizi a supporto di una mostra nell’ambito del progetto NEARCH, approvando a
tal fine il capitolato tecnico e le seguenti ditte da invitare alla procedura:
- Fine Tuning Consulenza Integrata Srl, Verona
- Komedla s.r.l.,  Roma
- 3D Informatica s.r.l., San Lazzaro (Bologna)

2) di dare atto che per l’acquisizione dei servizi citati è possibile stimare una spesa
presunta pari a € 13.500,00 oltre a IVA 22% (per totali euro 16.470,00) che trova
copertura sul capitolo CAP. U10334 Spese per la partecipazione e la realizzazione
di iniziative finalizzate alla valorizzazione dei beni culturali - Progetto "NEARCH"; 

3) di procedere, in relazione a quanto previsto dal comma 4 dell’art.  56 del D.Lgs.
118/2011 e ss.mm. e dal punto 5.1 dell’allegato 4.2 al medesimo D.Lgs., ad assu-
mere la seguente prenotazione di impegno per la spesa presunta, relativa alla pro-
cedura da espletare finalizzata alla acquisizione in oggetto, nel seguente modo: 

-  impegno di  spesa n.  3016000123 del  bilancio 2016-2018,  per  l’anno finanziario
2016, dotato della necessaria disponibilità; stringa concernente la codificazione della
transazione elementare: 

Missione Programma Codice
economico

COFO
G

Transazioni UE C.I.
Spesa

Gestione
ordinaria

05 02 U.1.03.02.19.005 08.2 8 3 3

4) di dare atto che:
- per la procedura di acquisizione dei servizi in argomento il  codice identificativo di

gara  (C.I.G.)  attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  Monitoraggio  delle  Gare
(SIMOG) dell’ANAC è il n. Z421A6BF4D;

pagina 6 di 16



- la  funzione  di  Responsabile  unico  del  procedimento  compete  al  Direttore
dell’IBACN;

- la  funzione  di  responsabile  per  le  fasi  di  gestione  del  contratto  compete  alla
dott.ssa Guermandi Maria Pia;

- il servizio avrà termine al 31 dicembre 2016 e decorso dalla data di sottoscrizione
del contratto;

- la spesa di cui al presente atto è esigibile nell’esercizio finanziario 2016;

- con il soggetto affidatario verrà stipulato apposito contratto nel rispetto delle dispo-
sizioni dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 e con le modalità previste dalle 
Regole del Sistema di E-Procurement della P.A., a cura del Direttore dell’Ibacn;

- che il fornitore dovrà presentare la comunicazione degli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone dele-
gate ad operare su di esso, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.;

5) di dare atto che:

- con il soggetto aggiudicatario verrà stipulato apposito contratto avente la forma di
scrittura  privata,  in  base  alle  disposizioni  dell’art.  32,  comma  14  del  d.lgs.  n.
50/2016 e con le modalità previste dalle Regole del Sistema di E-Procurement della
P.A., condizionatamente all’accertamento dei requisiti di carattere generale previsti
all'art. 36, comma 5, e dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del medesimo D.Lgs.
50/2016, fatte salve le prescrizioni contenute nella Deliberazione dell'ANAC n.157
del 17/02/2016, come da comunicato del Presidente dell'ANAC del 04/05/2016, il
cui esito positivo determinerà l'efficacia dell’aggiudicazione. Il contratto avrà decor-
renza  dall’avvio  dell’esecuzione  delle  prestazioni,  che  dovrà  avvenire  entro  il
30.08.2016 e terminerà entro il 31.12.2016;

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 53, comma 4, delle Regole del Sistema di e-Pro-
curement della PA, il contratto concluso è composto dall’offerta del fornitore e dal
documento di accettazione del punto ordinante (generato dal sistema e denominato
“documento di stipula”), firmato digitalmente e caricato a sistema ed è disciplinato
dalle condizioni generali di contratto relative alla fornitura di servizi di informazione
e dalle condizioni particolari indicate nel capitolato tecnico;

4) di dare atto altresì  che si provvede:
- di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  di  post  informazione  sul  "profilo  di

committente" dell’Ibacn;

- di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n.
33 e s.m. secondo le indicazioni operative contenute nella deliberazione di Giunta
regionale n. 66/2016;

Il Responsabile Servizio vacante
Beni architettonici e ambientali 

Alessandro Zucchini

pagina 7 di 16



CAPITOLATO TECNICO 

Oggetto: SITO WEB E ATTIVITA’ DI SOCIAL NETWORK A SUPPORTO DELLA 
PROMOZIONE DELLA MOSTRA – PROGETTO EU NEARCH - CIG assegnato n. 
Z421A6BF4D

Premessa

IBC ha indetto una indagine di mercato per l’acquisizione di servizi di web publishing 
redazionale e di supporto all’attività di social networking per incentivare la promozione 
della mostra internazionale “Archaeology&me”che è in corso di realizzazione quale attività 
coordinata da IBC all’interno del progetto europeo Nearch. 

A supporto della realizzazione delle attività previste nell’ambito del progetto EU NEARCH, 
si rende necessario per l’IBACN acquisire il servizio di cui in oggetto mediate procedura di 
e-procurement.

Ai fini della presente procedura il direttore Alessandro Zucchini, è individuato quale R.U.P. 
della presente procedura di acquisizione del servizio in oggetto. 

 OGGETTO DEL SERVIZIO e Caratteristiche del servizio

L’Ibacn acquista:

1.1 Sito web

IBC ha indetto una indagine di mercato per l’acquisizione di servizi di web publishing 

redazionale e di supporto all’attività di social networking a supporto della promozione

della mostra internazionale “Archaeology&me” promossa quale attività coordinata da IBC 
all’interno del progetto europeo Nearch.

Il Web site deve essere sviluppato secondo i criteri di accessibilità vigenti e dovrà adattarsi
graficamente in modo automatico al dispositivo col quale vengono visualizzati (computer 
con diverse risoluzioni, tablet, smartphone, cellulari, web, tv, etc). 

Il tutto deve essere basato su un Content Management System che permetta 
all’organizzazione dell’ente appaltante di aggiornare in autonomia i contenuti. 

La ditta fornitrice si deve rendere disponibile per caricare tutti i contenuti iniziali, formare 
una risorsa dell’ente appaltante all’uso del CMS, manutenere il sito web per tutto il periodo
della mostra e fornire un servizio di hosting che garantisca tutti gli aggiornamenti di 
sicurezza necessari. 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 16



La ditta fornitrice si impegna con la sottoscrizione dell’offerta a caricare i contenuti iniziali 
nel CMS ed a formare una risorsa in forza all’ente appaltante all’uso del CMS per gli 
aggiornamenti.

L’offerta dovrà comprendere inoltre la manutenzione del sito web per tutto il periodo 

della mostra, la fornitura di un servizio di hosting che garantisca periodici aggiornamenti 

atti a garantirne la sicurezza e la vigenza delle licenze d’uso del software di base e degli 
applicativi. 

Il sito dovrà essere bilingue (Ita/Eng). 

Verranno considerati qualificanti i seguenti criteri: 

1. referenze di progetti analoghi autocertificate a pena di esclusione; 
2. accessibilità secondo il D.l. 20/3/2013 e il D.lgs 14/3/2013, n.3;
3. utilizzo di tecniche di tipo responsive web design (RWD);
4. valutazione della manutenibilità del sito;
5. esistenza di un piano formativo;
6. affidabilità e diffusione del CMS proposto.

1.2 Social Network:

Il fornitore dovrà promozionare la mostra sui principali social network (Facebook, Twitter, 
Instagram e Youtube) per tutto il periodo della mostra e fornire assistenza e consulenza 
nei seguenti ambiti: 

• analisi di iniziative simili sui social network (anche attraverso l’utilizzo di strumenti di 
social intelligence)

• analisi dei competitor e ricerca influencer 

• creazione di un piano editoriale 

• inserimento dei contenuti sui diversi media social 

• creazione ed installazione di copertina coerente con l’identità visiva della mostra e 
l’immagine profilo.

• gestione del diario 

• gestione del caricamento dei video 

Inoltre il fornitore si impegna a fornire una risorsa specializzata dedicata al publishing ed al
social customer care per tutta la durata della mostra. 

pagina 9 di 16



Verranno considerati qualificanti rispetto a questa azione i seguenti criteri: 

1. l’utilizzo di strumenti di social intelligence; 
2. la conoscenza e l’utilizzo dei tools per la pubblicazione contemporanea su più 

canali social; 
3. la conoscenza e l’utilizzo di strumenti di social customer care. 

1.3 Multimedia 

Progettazione di un software a due modalità di navigazione (schermate che in automatico 
vanno in sequenza) e navigabile per tema, per sezione, per mappe concettuali (fruibile a 
più livelli. La tipologia di contenuti sarà del tipo: foto, didascalie e testi di commento, 
mappe animate, video, audio;

Creazione di un’app multimediale per tablet e/o touchscreen. 

Verranno considerati qualificanti rispetto a questa azione: 

 l’esistenza di progetti sviluppati con applicazioni per touch screen di medie 
dimensioni; 

 la conoscenza approfondita di software touch designer, della suite Adobe Creative 
Cloud, Final Cut Pro X e Microsoft Surface SDK. 

2. IMPORTO COMPLESSIVO, TEMPISTICA DEI LAVORI E DURATA 

E’ prevista una spesa complessiva non superiore a euro 13.500,00 IVA ESCLUSA.

I contenuti per l’inizializzazione come testi, foto etc. a cura di IBC, verranno consegnati 
entro la fine di settembre 2016 e poi a seguire per tutta la durata della mostra. Pertanto il 
sito dovrà essere on line entro e non oltre il 30 ottobre così come le app per il touch 
screen, la campagna social, l’inizio delle attività di publishing etc… 

Il presente contratto ha effetto dalla data di sottoscrizione e termina il 31.12.2016.

3. COMPITI, FUNZIONI E SERVIZI 

Lo Studio richiederà direttamente alla referente del progetto EU NEARCH per quanto 
riguarderà la realizzazione delle attività in oggetto, dott.ssa Maria Pia Guermandi 
dell’Ibacn quanto necessario per gli adempimenti previsti per la realizza zione della 
mostra; 

Il referente interno all’IBACN cui spettano i compiti e le funzioni che la legge riserva al 

pagina 10 di 16



responsabile del procedimento per le attività oggetto del presente contratto, è la dott.ssa 
Guermandi Maria Pia, alla quale spetterà il compito di verificare la corretta realizzazione 
da parte della ditta aggiudicatrice delle attività di cui al presente contratto.

Alla ditta compete l’adempimento degli eventuali obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136.

4.CAUZIONE PROVVISORIA

Non è richiesta la cauzione provvisoria.

5. PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

L’offerta dovrà pervenire entro il 20. 07. 2016

6.DOMICILIO LEGALE E CONTROVERSIE

A tutti gli effetti, anche amministrativi e giudiziari, l’IBACN elegge domicilio in Bologna via 
Galliera 21.

Lo Studio dichiarerà all’Ibacn il proprio domicilio legale, per la stipula del contratto.

Il Servizio Polo Archivistico regionale dell’Ibacn nel caso di inadempimento da parte dello 
Studio, si riserva di risolvere il contratto, ed si riserva altresì il diritto di non liquidare il 
relativo importo e di richiedere il risarcimento per eventuali danni.

Le eventuali vertenze giudiziarie, comunque derivanti dal presente accordo, saranno 
deferite in via esclusiva all'autorità giudiziaria di Bologna.

7. REGISTRAZIONE DEL CONTRATTO 

Il contratto relativamente ai servizi richieste è esente da registrazione fino al caso d'uso, ai
sensi dell'art. 5, Titolo 1° del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 e, ove ne venisse richiesta la 
registrazione, sarà assoggettata al pagamento dell'imposta in base alle disposizioni vigenti
al momento della richiesta di registrazione, giusta il disposto dell'art. 39 del citato D.P.R. n.
131/1986, tenendo presente che i corrispettivi previsti nel presente contratto non sono 
assoggettati ad IVA.

8. DESIGNAZIONE QUALE RESPONSABILE ESTERNO DEL TRATTAMENTO DI DATI 
PERSONALI E MODALITA’ DI TRATTAMENTO DEI DATI

Lo Studio è designato responsabile esterno dei trattamenti dei dati personali di cui Ibacn è 
titolare e di quei trattamenti che in futuro venissero affidati, nell'ambito di questo stesso 

pagina 11 di 16



contratto, per iscritto.

Si sottolinea che i compiti e le funzioni conseguenti a tale individuazione sono indicati nel 
D.Lgs. n. 196/2003, nell’Appendice 5 della deliberazione di Giunta regionale n. 2416/2008,
Paragrafi 4 e 4.1. I compiti sono di seguito riportati:

a. adempiere all’incarico attribuito adottando idonee e preventive misure di sicurezza, 
con particolare riferimento a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 196/2003, dall’Allegato B 
del D.Lgs. n. 196/2003, dalla D.G.R. n. 1264/2005 e dai seguenti disciplinari tecnici:

o Disciplinare Tecnico per l'esercizio del diritto di accesso dell'interessato ai 
propri dati personali nella Giunta della Regione Emilia-Romagna 
(Determinazione n. 2650/2007);

o Disciplinare Tecnico in materia di sicurezza delle applicazioni informatiche 
nella Giunta e nell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna 
(determinazione n. 4137/2014);

o Disciplinare Tecnico su modalità e procedure relative alle verifiche di 
sicurezza sul sistema informativo, ai controlli sull’utilizzo dei beni messi a 
disposizione dall’Ente per l’attività lavorativa (allegato A) con particolare 
riferimento alle strumentazioni informatiche e telefoniche (allegato B) ed 
esemplificazioni di comportamenti per il corretto utilizzo di tali beni (allegato 
C), da applicare nella Giunta e nell’Assemblea Legislativa della Regione 
Emilia-Romagna (Determinazione n. 6928 del 21/07/2009);

o Disciplinare Tecnico per utenti sull'utilizzo dei sistemi informativi nella Giunta 
e nell’Assemblea Legislativa (Determinazione n. 14852 del 17/11/2011);

b. predisporre, qualora l’incarico comprenda la raccolta di dati personali, l’informativa 
di cui all’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e verificare che siano adottate le modalità 
operative necessarie perché la stessa sia effettivamente portata a conoscenza degli
interessati;

c. dare direttamente riscontro oralmente, anche tramite propri incaricati, alle richieste 
verbali dell’interessato di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 7 del D.Lgs. 196/2003, con le 
modalità individuate dal Disciplinare tecnico in materia di esercizio del diritto di 
accesso dell’interessato ai propri dati personali (Determina n. 2650/2007);

d. trasmettere, con la massima tempestività, le istanze dell’interessato per l’esercizio 
dei diritti di cui agli artt. 7 e ss. del D.Lgs. 196/2003 che necessitino di riscontro 
scritto al responsabile del trattamento di cui al Paragrafo 3 dell’Appendice 5 della 
deliberazione di Giunta regionale n. 2416/2008 e ss.mm., per consentire allo stesso
di dare riscontro all’interessato nei termini stabiliti dal D.Lgs. 196/2003; trasmettere 
tali istanze per conoscenza anche al Coordinatore del diritto di accesso 
dell’interessato ai propri dati personali, con le modalità individuate dal Disciplinare 
tecnico per l’esercizio dei diritti di accesso dell’interessato ai propri dati personali 
(Determina n. 2650/2007);

e. fornire al responsabile del trattamento, direttore dell’IBACN, la massima assistenza,
necessaria per soddisfare tali richieste, nell’ambito dell’incarico affidatogli;

f. individuare gli incaricati del trattamento dei dati personali e fornire agli stessi 
istruzioni per il corretto trattamento dei dati, sovrintendendo e vigilando 

pagina 12 di 16



sull’attuazione delle istruzioni impartite; tale individuazione deve essere effettuata 
secondo quanto stabilito al Paragrafo 7 dell’Appendice 5 della deliberazione di 
Giunta regionale n. 2416/2008 e quindi, in particolare, le istruzioni devono quanto 
meno contenere l’espresso richiamo alla D.G.R. n. 1264/2005 e ai Disciplinari 
tecnici trasversali e/o di settore già adottati dal soggetto regionale competente;

g. consentire al Titolare, dandogli piena collaborazione, verifiche periodiche, tramite i 
Responsabili dei trattamenti di cui al Paragrafo 3 dell’Appendice 5 della 
deliberazione di Giunta regionale n. 2416/2008 e o il Responsabile della sicurezza 
di cui al Paragrafo 5 dell’Appendice 5 della deliberazione di Giunta regionale n. 
2416/2008;

h. fornire al Titolare, nel caso di servizi di amministrazione di sistema forniti in 
insourcing, l’elenco con gli estremi identificativi delle persone fisiche che 
espleteranno, nell’ambito dell’incarico affidato con il presente contratto, funzioni di 
amministratori di sistema unitamente all’attestazione delle conoscenze, 
dell’esperienza, della capacità e dell’affidabilità degli stessi soggetti, i quali devono 
fornire idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 
trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza. Si sottolinea che tale 
valutazione è propedeutica alla formale designazione ad amministratori di sistema 
da parte del Titolare il quale, in attuazione di quanto prescritto alla lettera f) del 
paragrafo 2 del Provvedimento del 28/11/2008 del Garante per la protezione dei 
dati personali relativo agli amministratori di sistema, provvederà alla registrazione 
degli accessi logici ai sistemi da parte degli amministratori di sistema designati;

i. attestare, qualora l'incarico affidato ricomprenda l’adozione di misure minime di 
sicurezza, la conformità degli interventi alle disposizioni di cui alla misura 25 
dell’Allegato B del D.Lgs. n. 196/2003 e trasmettere tale attestazione al 
Responsabile di cui al Paragrafo 3 dell’Appendice 5 della deliberazione di Giunta 
regionale n. 2416/2008 e e al Responsabile della sicurezza di cui al Paragrafo 5 
dell’Appendice 5 della deliberazione di Giunta regionale n. 2416/2008 e ss.mm.

Tutti i testi dei principali riferimenti normativi relativi alle Deliberazioni di Giunta Regionale, 
nonché i Disciplinari tecnici menzionati, sono pubblicati all’indirizzo 
http://www.regione.emilia-romagna.it/privacy.htm.

9. SICUREZZA E RISERVATEZZA

Lo Studio, relativamente all'attività oggetto del presente contratto, deve garantire 
all’IBACN che i servizi resi sono prestati in piena conformità a quanto previsto dal "Codice 
in materia di protezione dei dati personali", D.Lgs. 196 del 30/06/2003, ed eventuali 
integrazioni o successive modificazioni e che ai dati trattati sono applicate tutte le misure 
minime di sicurezza di cui all'Allegato "B" del citato Testo Unico.

La Società ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui venga a 
conoscenza o in possesso nell’ambito della gestione operativa del servizio, di non 
divulgarli in alcun modo, né di farne oggetto di comunicazioni o trasmissioni senza 
l’espressa autorizzazione dell’Ibacn.

pagina 13 di 16



10. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

L’offerta dovrà essere presentata entro il 20.07.2016

11. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE

L’Ibacn aggiudicherà il servizio in oggetto sulla base dei criteri e relative valutazioni 
indicati al punto successivo 11.1. sulla base dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa.

11.1 Valutazione criteri e punteggi:

Offerta economica: 25 

Offerta tecnica : 

 Sito web: 40 (nello specifico così distribuiti: criteri 1,2,3 : 5 punti complessivi, 
criterio 4: 15 punti, criterio 5: 15 punti, criterio 6: 5 punti)

 Social network: 25

 Multimedia: 10

12.CONDIZIONI E MODALITA' DI PAGAMENTO

L’IBACN assume a suo carico l'onere complessivo non superiore a Euro 13.500,00 IVA 
ESCLUSA che verrà corrisposto per il servizio in oggetto; 

La ditta si impegna ad emettere regolare fattura alla consegna del servizio, e sarà validata 
dalla responsabile dell’esecuzione del contratto per l’IBACN, dott.ssa Guermandi Maria 
Pia, o suo incaricato, mentre il pagamento sarà adottato con apposito atto di liquidazione 
proposto dalla Direzione dell’Ibacn.

La fattura dovrà essere inviata secondo quanto previsto dalla normativa, anche 
secondaria, vigente in materia di fatturazione elettronica; il pagamento avverrà nel termine
di 30 giorni dalla registrazione della fattura stessa, che dovrà essere inviata tramite il 
Sistema di Interscambio (SdI) indicando il codice univoco dell’Ufficio di fatturazione 
elettronica Ibacn (RL1OAD) ed il Cig n. Z421A6BF4D.

pagina 14 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Alessandro Zucchini, Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI, in sostituzione del Responsabile del Servizio Beni Architettonici e Ambientali
temporaneamente privo di titolare esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta DIB/2016/126

data 27/06/2016

IN FEDE

Alessandro Zucchini

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 15 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Roberto Tommasi, Dirigente professional AMMINISTRAZIONE GENERALE E BIBLIOTECA
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta DIB/2016/126

data 28/06/2016

IN FEDE

Roberto Tommasi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 16 di 16


